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Abstract
We propose a method for recognition of
ballroom dance genres from video. The
method is based on processing of videos
by a human pose estimation framework
OpenPose and a subsequent classification
of the sequences of the estimated poses
using a Graph Convolutional Neural Net-
work called MS-G3D. For the purposes
of the method development we collected
three suitable video datasets which we
make publicly available. On a set of videos
containing a clearly visible dance couple,
undisturbed by presence of other people,
the method achieves Top-1 accuracy 72.2
%. The classification accuracy improves
to 83.3 % when the method is combined
with an existing audio-based dance classi-
fier (which on its own reaches an accuracy
of 66.7 % on the dataset).

Keywords: Dance, Recognition,
OpenPose, GCN, Multi-Modal,
Classification

Supervisor: prof. Ing. Jiří Matas, PhD.
Karlovo náměstí 13,
121 35 Praha 2

Abstrakt
Předkládáme metodu rozpoznávání spole-
čenských tanců z videa. Metoda je zalo-
žena na využití nástroje OpenPose, který
odhaduje postoj snímaných tanečníků v
jednotlivých snímcích videa. Následně kla-
sifikujeme posloupnosti odhadnutých po-
stojů za pomoci grafové konvoluční neu-
ronové sítě MS-G3D. Za účelem vývoje
této metody jsme sestavili tři vhodné sady
videí, které nabízíme veřejně k dispozici.
Na sadě videí, zobrazujících jasně jeden
taneční pár a nenarušených přitomností
jiných osob, dosahuje navrhovaná metoda
přesnosti klasifikace 72.2% (Top-1). Přes-
nost klasifikace se zvyšuje na 83.3 % (Top-
1) pokud metodu spojíme s existující me-
todou klasifikující tanec na základě au-
dia (sama o sobě dosahuje tato audio-
klasifikace na zmiňované datové sadě přes-
nosti 66.7 % (Top-1)).

Klíčová slova: Rozpoznávání, Tanec,
OpenPose, GCN, Multi-modální,
Klasifikace

Překlad názvu: Rozpoznávání tance z
videa
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Chapter 1
Introduction

One of the interesting aspects of dance recognition is that it can be done
based on two very distinct modalities. In a scene with dance being perfomed,
music can usually be heard as well. Both the movements of the dancers
perceived visually and the music perceived auditorily provide the spectator
with information about the dance.

A recent work [15] introduces an audio-based approach to the classifica-
tion of ballroom dances belonging to the so-called International Style1, see
Table 1.1. For simplicity, we call the dances listed in Table 1.1 ’The 10
Dances’.

In this work we propose a method for classification of video recordings of
The 10 Dances based on visual information only. Combining the proposed
visual-based classifier with the audio-based classifier [15] allows for studying
how the two modalities complement each other and how beneficial it is to
combine both of the classifiers.

The proposed visual-based method relies on deep learning. A crucial
element in development of a deep learning based classifier is the availability
of sufficient amount of data. To this end, we review the relevant existing
datasets in Section 2.1 and introduce three new datasets specifically for the
purpose of classification of The 10 Dances in Section 2.2.

The multi-modal character of dance is of interest even in the data collection
phase, as one of the modalities can be used in annotation of the datasets for
the other modality. More details on this aspect is provided in 2.2.3.

The task of visual-based dance recognition can be viewed as a subtask of
the area of Human Action Recognition. This broader research field has a great
potential for applications in different areas such as visual surveillance, enter-
tainment and abnormal activity detection [1]. Driven by the active research,
different approaches towards Human Action Recognition were proposed [1].

In this work we follow the direction of the so-called Skeleton-Based action
recognition, which we review in Section 3.2.2. This approach builds upon
Human Pose Estimation - a research field reviewed in Section 3.3. Our

1Dance styles as defined by the 2015 competition rules of the World
Dance Council: https://web.archive.org/web/20150910165950/http://www.dancewdc.
org/downloads/WDC%20Competition%20Rules%20current%20June%202015.pdf, Accessed
8/12/2021

3

https://web.archive.org/web/20150910165950/http://www.dancewdc.org/downloads/WDC%20Competition%20Rules%20current%20June%202015.pdf
https://web.archive.org/web/20150910165950/http://www.dancewdc.org/downloads/WDC%20Competition%20Rules%20current%20June%202015.pdf

1. Introduction .....................................
Latin dances Standard dances
Rumba Tango
Cha-Cha Slowfox
Jive Quickstep
Paso Doble Viennese Waltz
Samba Waltz

Table 1.1: Dance styles belonging to ’International Style’. They can be divided
into two kinds - latin and standard. In this work we further refer to these dance
styles as ’The 10 Dances’.

motivation for the choice of this approach is to find out whether dance can
be represented sufficiently well using sequence of estimated human poses.

In Chapter 4 we provide the details of the proposed method. The achieved
results are summarized in Chapter 5. Among other things we evaluate the
method on the datasets introduced in Section 2.2, we study the influence of
duration of the dance on accuracy of the model and we evaluate the benefits
of multi-modal classification, performed with the help of the audio-based
model [15].

4

Chapter 2
Data

Even though the task of dance classification from video is rather specific,
some datasets relevant to this task are available. However, no dataset fits
exactly the task of clasifying The 10 Dances. Moreover, it is beneficial to
have diverse datasets, since it enables us to study how the classifier behaves
based on the differences between datasets. To this end, we introduce three
datasets of our own.

2.1 Existing datasets

We make use of two large-scale datasets: Youtube-8M [2] and Kinetics [6].
Even though they are not focused on dance, they are still valuable to us as we
can use their relevant subsets or utilize them for pretraining. Specifically for
the purpose of dance recognition we make use of the dataset Let’s Dance [13]
which covers several types of dance.

2.1.1 Youtube-8M

The original version of Youtube-8M consists of 8 million videos freely available
on Youtube. To each video, one or more of the 3800 labels was assigned
using the Youtube video annotation system [3]. The labels are based on the
supposed main topics of the video which could be human actions but also just
some objects. The labeling itself is semi-automatic, because the annotation
system relies heavily on the video metadata - such as the title, description,
keywords etc. - which are mainly entered by the users .

The authors released the official version of the dataset in the form of
precomputed audio-visual features of the videos in 2016, in order to compress
the enormous amount of data and make the training more accessible to
researchers. There is no official support providing the raw video URLs with
its labels, however they can be extracted from the dataset using an existing
unofficial tool [44].

In 2018 the dataset was updated. The quality of machine-generated labels
was improved and the new dataset to this date consists of 6.1 million videos
and 3862 different lables [4]. Note that both of the versions are called the
same. We work with the version of 2018 unless stated otherwise.

5

2. Data ........................................
In 2019, new derived dataset Youtube-8M Segments was introduced. This

one is special by smaller granularity of the labelling, where individual segments
of the videos have their human verified labels - more interesting data at the
cost of the size of the dataset. Youtube-8M Segments has 1000 different labels
and 237 000 labeled video segments, with 5 segments per video on average [4].

Although Youtube-8M can be - to some extent - helpful in development
of human action classifiers, it is meant to be more general and due to the
missing temporal localization of the labels in the videos it is not entirely
tailored to the needs of the human action recognition research and some more
work has to be put in to utilize it in this work. Youtube-8M Segments on the
other hand, has a good temporal localization of the labels but as none of the
labels corresponds to ballroom dance we do not use this dataset at all.

2.1.2 Kinetics

The original version of the Kinetics dataset, nowadays referred to as Kinetics-
400, is based on 306 000 videos [6] [5] and it has 400 different human-annotated
classes, each corresponding to a specific human action, e.g.: ’crying’, ’brushing
hair’, ’drinking beer’ etc. . Every class has 400-1150 instances - each
corresponding to an approximately 10 second long clip, each from a unique
video.

Kinetics aspires to have the role of a basis for pretraining of the human
action classifiers, similarly to the role the Imagenet [7] dataset plays in the
image recognition domain.

Since the 2017 release of Kinetics-400, an updated version of the dataset
gets released each year.

The Kinetics-600 [8] has 368 classes from Kinetics-400 with the remaining
32 classes renamed, split or removed. Furthermore, it adds new classes to
have the total of 600 classes with at least 600 instances each.
Kinetics-700 [9] introduces again new classes to reach the number of 700

classes, however it stays with the minimum of 600 instances per class. The
most recent version Kinetics-700-2020 [10] revises the numbers of instances
per class, so that each class has at least 700 instances.

Kinetics-Skeleton

The authors of [11] processed the Kinetics-400 dataset by using OpenPose
and created a new representation of the dataset in the form of skeletons each
consisting of 18 keypoints. They call this representation Kinetics-Skeleton
and make it publicly available in order to facilitate the research in the field
of Skeleton-Based Human Action Recognition. To the best of our knowledge,
no such representation of Kinetics-600, Kinetics-700 nor Kinetics-700-2020
was made publicly available.

6


[…]

accuracy for both of the individual classifiers, see Table 5.7. We observe that
the visual-based classifier performs better on the latin dances, see Figure 5.4,
while the audio-based classifier performs better on Quickstep, Slowfox, Tango
and Waltz - see Figure 5.6a. This complementarity makes the combined
audio-visual classification very useful in the dance recognition domain.

For future work regarding the multi-modal classification, we suggest to try
to improve the accuracy of the audio classifier by using a smaller window and
stride, as the values we obtained fall behind the claims of its authors [15].
Furthermore, a more profound way of combining the classifiers could be
examined in future. One of the ways could be training a SVM classifier on
top of the softmax scores returned by both of the networks, as suggested
in [17].
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Supplementary tables and figures
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A. Supplementary tables and figures ............................

Norm.: No trans. No fr. norm No norm Full norm

Training depth Base
l.r.

Best
ep.

Top1
Acc.

Best
ep.

Top1
Acc.

Best
ep.

Top1
Acc.

Best
ep.

Top1
Acc.

Depth 1 0.005 42 61.6 35 51.2 19 60.8 55 52
Depth 1 0.01 20 63.2 36 56.8 50 64.8 19 56
Depth 1 0.05 24 62.4 25 58.4 60 61.6 25 59.2
Depth 1 0.1 21 61.6 58 60.0 23 56.0 46 54.4
Depth 2 0.005 11 61.6 21 55.2 51 57.6 34 59.2
Depth 2 0.01 43 61.6 63 54.4 29 64.8 21 56.0
Depth 2 0.05 23 60.8 27 57.6 61 60.0 43 60.0
Depth 2 0.1 12 60.8 41 58.4 22 60.0 32 57.6
Depth 3 0.005 14 62.4 56 58.4 31 56.8 34 57.6
Depth 3 0.01 9 64.8 51 55.2 19 58.4 9 57.6
Depth 3 0.05 23 64.0 18 59.2 12 56.0 62 58.4
Depth 3 0.1 34 60.0 36 59.2 31 57.6 60 53.6
Depth 4 0.001 64 57.6 57 55.2 30 59.2 29 56.0
Depth 4 0.005 8 62.4 50 60.0 33 59.2 42 60.8
Depth 4 0.01 10 60.0 20 59.2 8 61.6 47 58.4
Depth 4 0.05 9 60.8 37 60.0 55 58.4 35 58.4
Depth 5 0.001 11 58.4 21 57.6 28 55.2 48 55.2
Depth 5 0.005 41 60.8 36 58.4 15 57.6 55 59.2
Depth 5 0.01 51 60.0 40 57.6 31 56.0 22 57.6
Depth 5 0.05 31 62.4 57 56.0 26 63.2 34 60.8

Table A.1: Overview of the trainings performed in order to systematically evalu-
ate the contribution of normalizing the skeleton sequence using the normalization
variants suggested in Section 4.2.3.

Training depth Depth 1 Depth 2
Base learn. rate 0.005 0.01 0.05 0.1 0.005 0.01 0.05 0.1
Best epoch 48 3 26 44 17 7 89 42
Top-1 Acc. [%] 56.8 58.4 58.4 55.2 56.8 56.8 57.6 32.8

Table A.2: Summary of the trainings on Dance Tutorials Dataset using the bone-
stream network. The trainings were run for 100 epochs, using SGD optimizer
and a weight decay of 0.0003.
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1 {
2 "data":[
3 {
4 "frame_index": int,
5 "skeleton": [
6 {
7 "pose": [
8 x0,
9 y0,

10 x1,
11 ...,
12 x17,
13 y17
14 ],
15 "score": [
16 c0,
17 ...,
18 c17
19 ]
20 },
21 ...
22 ]
23 },
24 ...
25 ],
26 "label": str,
27 "label_index": int
28 }

Figure A.1: JSON Template for representing the output of the skeleton pre-
processing. It can be transformed into a numpy array input of the network
using the script provided by the authors of [29]. One such JSON represents up
to 300 frames of a video, each entry of the "data" list corresponds to a single
frame, each entry of the "skeleton" list corresponds to a single estimated pose
within that frame. The list "pose" contains the coordinates of the keypoints and
"score" contains their confidences. The "label" is one of The 10 Dances with
"label_index" being an integer from 0 to 9 uniquely assigned to each label.
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Appendix B
Acronyms

API Application Programming Interface. 24

CNN Convolutional Neural Network. 15, 17, 19

COCO Common objects in context, dataset name and a name for a skeleton
format. 24, 25

ConvNet Convolutional Network. 16, 17

CTU Czech Technical University in Prague. 24

DNN Deep Neural Network. 15

FC Fully Connected (layer). viii, 36, 52

GCN Graph Convolutional Network. vi, 18–20, 27, 37

GPU Graphics Processing Unit. 23, 24, 40

HMDB-51 Human Motion Database 51, human action recognition dataset.
16

ID Identification, typically used as unique code for each Youtube video. 8–10,
13

LSTM Long-Short-Term-Memory a type of a neural network. 16, 17

MS-G3D The name of a particular GCN. iv–vi, 20, 21, 27, 28, 34–37, 40,
51

NTU RGB+D human action dataset obtained using depth sensor, repre-
sented by 3D skeletons. 17

RCI Research Center for Informatics. 24
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B. Acronyms ......................................
RGB Red Green Blue, a color space for representation of a digital image. 7,

9, 10, 15–17, 21, 52

RGB-D Red Green Blue + Depth. 21

SGD Stochastic Gradient Descent. viii, 40, 43, 56

SLURM Simple Linux Utility for Resource, a workload manager. 24

ST-GCN Spatial-Temporal Graph convolutional Network. 19, 20

STAF Spatial-Temporal Affinity Fields. 25

TCN Temporal Convolutional Network. vi, 37

UCF-101 name of a human action recognition dataset. 16

URL Address of a web page. 5

w.r.t. with respect to. 32, 33
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