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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Recognition of Dance Genres from Video
Jméno autora: Petr Kouba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Karel Zimmermann
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor kvalitně zpracoval i volitelnou část: multimodální klasifikátor tanců, který využívá výstupů audio-
klasifikátoru.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na základě hodně zběžného popisu zvolené architektury (viz str. 35) se zdá, že o typu tance je u každého tanečníka
rozhodnuto úplně nezávisle, a celkové rozhodnutí je vypočteno sečtením nezávislé vypočtených score. Navržená
architektura zanedbává vliv interakce tanečníků na typ tance. Tento vliv múže být zanedbatelný, ale měl by být alespoň
v práci diskutován.
Str 35: The network considers each person in the frame independently of others. It pools the decision about the action being
performed by adding the softmax scores of each of the skeleton sequences.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Popis použité architektury je vágní, zvláště pak Fig.4.5, který byl převzat z práce [29] je nevhodný.

1. Obsahuje odkaz na neexistující kapitolu 3.4
2. Některé symboly/zkratky nejsou vysvětleny (t1, d2, STGC, SGCN3, …)
3. Schema je bez článku [29], ze kterého bylo vystřiženo, nečitelné.

Čitelnost práce by výrazně zvedlo vlastní schema v němž by se objevili skeletony obou tanečníků a popis použité metody v
jedné kapitole.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor dobře zpracoval i volitelnou část: multimodální klasifikátor tanců, který využívá výstupů audio-klasifikátoru.
Popis použité architektury je vágní, zvláště pak Fig.4.5, který byl převzat z práce [29], je nevhodný. Čitelnost práce
by výrazně zvedlo vlastní schema v němž by se objevili skeletony obou tanečníků. Z práce není jasné, zda je o typu
tance každého tanečníka rozhodnuto nezávisle a pak jsou jen skóre jednotlivých tanců sečteny, či zda se nějak
modeluje vliv vzájemné interakce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky do diskuze:

1. Je doopravdy o každém tanečníkovi rozhodnuto nezávisle a pak jsou pouze skóre jednotlivých tanců sečteny?
Pokud ano, zkuste navrhnout jak by se vliv vzájemné interakce mohl modelovat. Pokud ne, zkuste navrhnout
schema, které by to dobře vysvětlovalo.

2. Fungoval by klasifikátor, kdybych pohyby jednoho člověka nahradil jinou sekvencí ze stejného typu
tance (tj. např vyměnil bych cha-cha tanečnici za jinou cha-cha tanečnici, ale tanečníka nechal
stejného), nebo by nesynchronost pohybů rozhodovací proces úplně zkazila?
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